

ПРЕСС-РЕЛИЗ

МОСКВА, 27 АПРЕЛЯ 2011 Г.

Департамент внешних коммуникаций:

тел.: +7 (499) 999-99-61

e-mail: PR@RT.RU

контактное лицо: Андрей Поляков

СКОРРЕКТИРОВАННАЯ ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ОБЪЕДИНЕННОГО «РОСТЕЛЕКОМА» В 2010 ГОДУ ВЫРОСЛА НА 49% И СОСТАВИЛА 40,8 МЛРД. РУБЛЕЙ

Москва - 27 апреля 2011 года - ОАО «Ростелеком» (далее - «Группа») (РТС и ММВБ: RTKM, RTKMP; OTCQX: ROSYY), российский национальный оператор связи, объявляет неаудированные результаты за 2008-2010 годы по данным комбинированной и консолидированной¹ отчетности по стандартам МСФО. Компания отчитывается в формате комбинированной отчетности впервые.

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ИТОГИ 2010 ГОДА

- Выручка Группы по данным комбинированной и консолидированной отчетности выросла на 4% по сравнению с 2009 годом и составила 275,7 млрд. рублей;
- Показатель скорректированной OIBDA² вырос на 8% по сравнению с 2009 годом и составил 110,9 млрд. рублей;
- Рентабельность по скорректированной OIBDA выросла до 40,2% по сравнению с 38,8% в 2009 году;
- Скорректированная чистая прибыль² выросла на 49% по сравнению с 2009 годом и составила 40,8 млрд. рублей;
- Капитальные вложения³ составили 51,8 млрд. руб. (18,8% от выручки);
- Скорректированный чистый денежный поток² составил 45,3 млрд. руб.
- Чистый долг⁴ по состоянию на 31 декабря 2010 года составил 119,8 млрд. руб. (соотношение чистый долг/скорректированная OIBDA составило 1,1).

ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ИТОГИ 2010 ГОДА

- Количество абонентов услуг местной телефонной связи осталось практически на уровне 2009 года и составило 29,2 млн. абонентов
- Количество абонентов услуг широкополосного доступа в интернет (ШПД) выросло на 26% и составило 6,4 млн. абонентов (без учета 464 тыс. абонентов компании НТК, приобретенной в феврале 2011 года)
- Количество абонентов услуг платного ТВ выросло на 22% по сравнению с 2009 годом и составило 0,9 млн. абонентов (без учета 4,6 млн. абонентов компании НТК)

¹ Комбинация консолидированных отчетностей ОАО «ЦентрТелеком», ОАО «Сибирьтелеком», ОАО «Дальсвязь», ОАО «ВолгаТелеком», ОАО «СЗТ», ОАО «Уралсвязьинформ», ОАО «ЮТК» (далее –«МРК»), ОАО «Дагсвязьинформ» и ОАО «Ростелеком», (по стандартам МСФО), которые находились под общим контролем ОАО «Связьинвест» и были объединены в рамках ОАО «Ростелеком» 1 апреля 2011 года. Все стоимостные и натуральные показатели по операционной деятельности приведены без учета данных по группе Скай Линк, на 100% принадлежащей ОАО «Связьинвест»

² Здесь и далее, расчет показателя OIBDA и показателя скорректированной OIBDA, скорректированной операционной прибыли, скорректированной чистой прибыли, чистого денежного потока и скорректированного чистого денежного потока приведен в Приложении 1

³ Здесь и далее капитальные вложения («CAPEX») за период составляют денежные средства, уплаченные за приобретение капитальных вложений

⁴ Здесь и далее чистый долг рассчитывается как общий долг за вычетом денежных средств, их эквивалентов и краткосрочных вложений

Основные финансовые показатели Объединенного «Ростелекома» в 2008-2010 гг.

<i>млрд. руб.</i>	2010	2009	Изменение, %	2009	2008	Изменение, %
Выручка	275,7	264,6	4%	264,6	258,9	2%
OIBDA	101,4	101,6	0%	101,6	89,4	14%
<i>% от выручки</i>	36,8%	38,4%		38,4%	34,5%	
Скорректированная OIBDA	110,9	102,6	8%	102,6	94,4	9%
<i>% от выручки</i>	40,2%	38,8%		38,8%	36,5%	
Операционная прибыль	50,3	50,1	1%	50,1	43,8	14%
<i>% от выручки</i>	18,2%	18,9%		18,9%	16,9%	
Скорректированная операционная прибыль	59,7	51,1	17%	51,1	48,8	5%
<i>% от выручки</i>	21,7%	19,3%		19,3%	18,9%	
Чистая прибыль	31,3	26,3	19%	26,3	27,0	(3%)
<i>% от выручки</i>	11,4%	9,9%		9,9%	10,4%	
Скорректированная чистая прибыль	40,8	27,3	49%	27,3	32,0	(15%)
<i>% от выручки</i>	14,8%	10,3%		10,3%	12,4%	
Капитальные вложения	51,8	45,4	14%	45,4	66,7	(32%)
<i>% от выручки</i>	18,8%	17,1%		17,1%	25,8%	
Чистый денежный поток	35,8	56,8	(37%)	56,8	11,7	391%
Скорректированный чистый денежный поток	45,3	57,8	(22%)	57,8	16,6	249%
Чистый долг	119,8	82,0	46%	82,0	112,6	(27%)
<i>Чистый долг/OIBDA</i>	1,2	0,8		0,8	1,3	
<i>Чистый долг/Adjusted OIBDA</i>	1,1	0,8		0,8	1,2	

ОБЗОР ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Комбинированная выручка Группы в 2010 году составила 275,7 млрд. рублей и выросла на 4% по сравнению с 2009 годом в первую очередь за счет:

- роста выручки от оказания услуг ШПД на 21% за счет увеличения абонентской базы на 26% по сравнению с 2009 годом до 6,4 млн. абонентов;
- роста выручки от оказания услуг местной телефонной связи на 7% за счет увеличения регулируемых тарифов с января 2010 года;
- роста выручки от оказания услуг передачи данных на 28% благодаря усилению продаж корпоративным клиентам;
- роста выручки от оказания услуг мобильной связи на 13% за счет увеличения потребления голосовых и дополнительных сервисов, а также расширения абонентской базы

и несмотря на снижение выручки от оказания услуг международной и междугородной телефонной связи (МГ/МН) на 12% вследствие изменения предпочтений конечных пользователей в отношении способов осуществления междугородных и международных звонков и миграции МГ/МН трафика в сети мобильных операторов.

Структура выручки Объединенного «Ростелекома» в 2008-2010 гг.

<i>млрд. руб.</i>	2010	2009	Изменение, %	2009	2008	Изменение, %
Фиксированная телефонная связь						
Местная телефонная связь	85,3	79,6	7%	79,6	76,4	4%
Внутризоновая телефонная связь	23,7	25,2	(6%)	25,2	27,1	(7%)
МГ/МН (включая транзит МН телефонного трафика)	37,9	42,9	(12%)	42,9	47,0	(9%)
Услуги присоединения и пропуска трафика	13,0	14,3	(9%)	14,3	15,4	(7%)
ШПД	39,6	32,7	21%	32,7	22,8	43%
Платное ТВ	1,1	0,9	28%	0,9	0,7	32%
Мобильная связь	32,0	28,3	13%	28,3	29,0	(3%)
Передача данных (VPN, дата-центры, продажа Интернет-трафика операторам)	16,9	13,2	28%	13,2	12,4	7%
Аренда каналов	11,0	12,2	(9%)	12,2	12,9	(5%)
Прочая выручка	15,2	15,4	(1%)	15,4	15,3	0,5%
Выручка итого	275,7	264,6	4%	264,6	258,9	2%

Основные операционные показатели Объединенного «Ростелекома» в 2008-2010 гг.

<i>Количество абонентов (млн.):</i>	2010	2009	Изменение, %	2009	2008	Изменение, %
Местная телефонная связь	29,2	29,3	0%	29,3	29,5	(1%)
Мобильная связь ⁵	12,0 ⁶	15,1	н.п.	15,1	14,6	4%
ШПД	6,4	5,1	26%	5,1	3,6	41%
Платное ТВ	0,9	0,7	22%	0,7	0,6	13%
<i>Трафик (млн. мин.):</i>						
Внутризоновый трафик	11,9	12,8	(8%)	12,8	13,9	(8%)
Междугородный трафик	6,3	6,4	(2%)	6,4	7,4	(14%)
Международный трафик	0,6	0,7	(13%)	0,7	0,9	(19%)

Операционные расходы за вычетом амортизации выросли на 7% по сравнению с 2009 годом и составили 174,3 млрд. руб. в основном вследствие:

- Роста расходов на персонал на 9% по сравнению с 2009 годом до 73,1 млрд. руб., включая начисление неденежных расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников, запущенной в середине 2010 года, в размере 3,9 млрд. руб. (расходы на персонал за вычетом вышеуказанных начислений выросли на 3% по сравнению с 2009 годом и составили 69,2 млрд. руб.)
- Роста прочих операционных расходов на 16% до 52,5 млрд. руб., включая убыток от обесценения основных средств и нематериальных активов в размере 5,0 млрд. руб., из которых затраты по обесценению биллинговой системы Амдокс составили 4,4 млрд. руб., (прочие операционные расходы за вычетом вышеуказанных списаний выросли на 5% по сравнению с 2009 годом и составили 47,5 млрд. руб., включая, среди прочего расходы, связанные с реорганизацией)

Структура операционных расходов⁷ Объединенного «Ростелекома» в 2008-2010 гг.

<i>млрд. руб.</i>	2010	2009	Изменение, %	2009	2008	Изменение, %
Расходы на персонал	73,1	66,9	9%	66,9	66,9	0%
Расходы по услугам операторов связи	37,4	40,5	(8%)	40,5	40,9	(1%)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	26,0	24,8	5%	24,8	22,7	9%
Прочие операционные доходы	(14,6)	(14,3)	3%	(14,3)	(9,4)	51%
Прочие операционные расходы	52,5	45,1	16%	45,1	48,4	(7%)
Операционные расходы итого	174,3	163,1	7%	163,1	169,5	(4%)

Показатель скорректированной OIBDA за 2010 год вырос на 8% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и составил 110,9 млрд. рублей, а рентабельность по скорректированной OIBDA выросла до 40,2% по сравнению с 38,8% за 2009 год.

Показатель OIBDA за 2010 год остался на уровне 2009 года и составил 101,4 млрд. рублей, а рентабельность по OIBDA составила 36,8% по сравнению с 38,4% за 2009 год за счет наличия единоразовых списаний, в частности по проекту внедрения биллинговой системы Амдокс, и начисления неденежных расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников.

Амортизационные отчисления снизились на 1% по сравнению с 2009 годом и составили 51,1 млрд. рублей за 2010 год. Капитальные вложения выросли на 14% по сравнению с 2009 годом и составили 51,8 млрд. рублей за 2010 год. Капитальные вложения в основном были осуществлены в проекты, направленные на развитие бизнеса, ШПД, ИТ, новые услуги и линии передачи.

⁵ Без учета абонентов Группы Скай Линк, на 100% принадлежащей ОАО «Связьинвест».

⁶ Динамика показателя абонентской базы пользователей услуг мобильной связи отражает переход на 3-х месячную методику учета абонентской базы с 2010 года

⁷ За вычетом амортизации

Скорректированная операционная прибыль Компании за 2010 год выросла на 17% и составила 59,7 млрд. рублей, или 21,7% от выручки. Операционная прибыль Компании за 2010 год осталась на уровне 2009 года и составила 50,3 млрд. рублей, или 18,2% от выручки.

Прочие расходы снизились на 43% по сравнению с 2009 годом и составили 8,9 млрд. рублей, несмотря на уплату процентов за использование 23,0 млрд. рублей в рамках кредитных линий Сбербанка, которые были направлены на приобретение 25% плюс одной акции ОАО «Связьинвест» 30 сентября 2010 года. На снижение показателя прочих расходов повлияла в основном прибыль, которая была получена от размещения свободных денежных средств и сальдирована с расходами при составлении отчетности.

Прибыль до налогообложения выросла на 21% по сравнению с 2009 годом и составила 41,4 млрд. руб. вследствие стабильности операционной прибыли и снижения прочих расходов.

Налог на прибыль вырос на 24% по сравнению с 2009 годом и составил 10,0 млрд. руб. за счет роста прибыли до налогообложения, при этом эффективная ставка налога на прибыль составила 24%, что выше 20% - уровня, установленного Налоговым Кодексом – за счет наличия неденежных расходов и начислений, которые не снижают налогооблагаемую базу.

Скорректированная чистая прибыль Группы выросла на 49% по сравнению с 2009 годом и составила 40,8 млрд. рублей по итогам 2010 года. Чистая прибыль Группы согласно отчетности выросла на 19% по сравнению с 2009 годом и составила 31,3 млрд. рублей по итогам 2010 года.

ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР

Операционный денежный поток в 2010 году снизился на 1% по сравнению с 2009 годом и составил 85,0 млрд. руб. Это связано, главным образом, с изменением оборотного капитала, в частности, дебиторской задолженности.

Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, выросли на 23% по сравнению с 2009 годом и составили в 2010 году 69,3 млрд. руб. Рост показателя связан с осуществлением инвестиций в приобретение 25% плюс одна акция от уставного капитала ОАО «Связьинвест» у Группы компаний «КОМСТАР-ОТС» за 26 млрд. руб., а также приобретением основных средств.

Чистый денежный поток в 2010 году составил 35,8 млрд. руб. Скорректированный чистый денежный поток в 2010 году составил 45,3 млрд. руб.

Денежные средства, использованные в финансовой деятельности, составили в 2010 году 16,8 млрд. руб. В них включены, главным образом, приобретения казначейских акций, выплаты по долговым обязательствам, дивидендные выплаты по итогам 2009 года и 9 мес. 2010 года.

В результате денежные средства и их эквиваленты и краткосрочные финансовые вложения Группы составили 12,6 млрд. руб. на конец 2010 года.

Общий долг Группы компаний вырос на 19% по сравнению с 2009 годом, составив 138,0 млрд. руб. на конец 2010 года. Общий долг включает, в основном, кредиты, выданные Группе компаний и облигации МРК. Более 90% общего долга Группы на конец 2010 года составляли рублевые обязательства. Чистый долг Группы компаний вырос на 46% по сравнению с 2009 годом, составив 119,8 млрд. руб. на конец 2010 года.

Отношение чистого долга к показателю OIBDA составило 1,2 на конец 2010 года, увеличившись с 0,8 на конец 2009 года. Отношение чистого долга к показателю скорректированной OIBDA составило 1,1 на конец 2010 года по сравнению с 0,8 на конец 2009 года.

КЛЮЧЕВЫЕ СОБЫТИЯ 2010 ГОДА И ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

- 26 июня 2010 г. на Годовом общем собрании акционеров ОАО «Ростелеком» было принято решение о создании на базе ОАО «Ростелеком» объединенной компании путем присоединения МРК и компании ОАО «Дагсвязьинформ». Акционеры всех присоединяемых компаний также проголосовали за реорганизацию летом 2010 года на своих общих собраниях.
- 30 сентября 2010 года «Ростелеком» приобрел 25% плюс одна акция от уставного капитала ОАО «Инвестиционная компания связи» (ОАО «Связьинвест») у Группы компаний «КОМСТАР-ОТС» за 26 млрд. руб.
- ОАО «Ростелеком» и МРК выплатили промежуточные дивиденды по итогам 9 месяцев 2010 года на общую сумму 7,5 млрд руб.
- 4 февраля 2011 года Группа⁸ приобрела 71,8% акций ОАО «Национальные Телекоммуникации» (далее – «НТК»), крупнейшего независимого оператора в области кабельного ТВ и передачи данных в России. Абонентская база НТК на конец 2010 г. насчитывала около 4,6 млн. абонентов ТВ (рост на 3% по сравнению с 2009 годом) и 464 тыс. абонентов ШПД (рост в полтора раза по сравнению с 2009 годом).
- В марте 2011 года ОАО «Ростелеком» подписало соглашение о намерениях совместного развития сетей LTE на базе инфраструктуры ООО «Скартел» (бренд Yota) с ОАО «Вымпелком», ОАО «МТС», ОАО «Мегафон» и ООО «Скартел».
- 1 апреля 2011 года МРК и ОАО «Дагсвязьинформ» (далее – «присоединенные компании») были исключены из Единого государственного реестра юридических лиц в связи с присоединением к ОАО «Ростелеком». Ценные бумаги присоединяемых компаний были конвертированы в соответствующие ценные бумаги ОАО «Ростелеком», специально выпущенные для этой цели. Таким образом, с юридической точки зрения, процесс создания на базе ОАО «Ростелеком» объединенной компании завершен.

* * *

С полной версией комбинированной консолидированной отчетности ОАО «Ростелеком» за 2008-2010 годы, составленной в соответствии с МСФО, можно ознакомиться на сайте компании

http://www.rt.ru/centr-invest/financial/IFRS/detail.php?SECTION_ID=1070.

Приложения:

1. Расчет OIBDA и скорректированной OIBDA, скорректированной операционной и чистой прибыли, скорректированного чистого денежного потока;
2. Комбинированный отчет о совокупном доходе по состоянию на 31 декабря 2010 года;
3. Комбинированный отчет о движении денежных средств по состоянию на 31 декабря 2010 года;
4. Комбинированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2010 года.

⁸ ОАО «Ростелеком» совместно с ОАО «Уралсвязьинформ» и ОАО «СЗТ»

Приложение 1. Расчет OIBDA и скорректированной OIBDA, скорректированной операционной и чистой прибыли, скорректированного чистого денежного потока

Расчет OIBDA и скорректированной OIBDA

OIBDA не является показателем, рассчитанным в соответствии с U.S. GAAP или IFRS. Компания рассчитывает OIBDA как операционную прибыль до амортизации. Мы считаем, что OIBDA дает важную информацию инвесторам, так как отражает состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные расходы, приобретения и другие инвестиции, а также возможность привлекать заемные средства и обслуживать долг.

<i>млн. руб.</i>	2010	2009	<i>Изменение, %</i>	2009	2008	<i>Изменение, %</i>
Операционная прибыль	50 280	50 053	0%	50 053	43 834	14%
Плюс: Амортизация	51 138	51 517	(1%)	51 517	45 572	13%
OIBDA	101 418	101 570	0%	101 570	89 406	14%
OIBDA, % от выручки	36,8%	38,4%		38,4%	34,5%	
Плюс: Убыток от обесценения / Минус: (Прибыль от восстановления убытка) от обесценения основных средств и нематериальных активов	4 974	(163)		(163)	2 027	
Плюс: Убыток от выбытия основных средств	542	1 185	(54%)	1 185	2 981	(60%)
Плюс: начисление неденежных расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников	3 932	0		0	0	
Скорректированная OIBDA	110 866	102 592	8%	102 592	94 414	9%
Скорректированная OIBDA, % от выручки	40,2%	38,8%	0%	38,8%	36,5%	

Расчет скорректированной операционной прибыли

<i>млн. руб.</i>	2010	2009	<i>Изменение, %</i>	2009	2008	<i>Изменение, %</i>
Операционная прибыль	50 280	50 053	0%	50 053	43 834	14%
Операционная прибыль, % от выручки	18,2%	18,9%		18,9%	16,9%	
Плюс: Убыток от обесценения / Минус: (Прибыль от восстановления убытка) от обесценения основных средств и нематериальных активов	4 974	(163)		(163)	2 027	
Плюс: Убыток от выбытия основных средств	542	1 185	(54%)	1 185	2 981	(60%)
Плюс: начисление неденежных расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников	3 932	0		0	0	
Скорректированная операционная прибыль	59 728	51 075	17%	51 075	48 842	5%
Скорректированная операционная прибыль, % от выручки	21,7%	19,3%		19,3%	18,9%	

Расчет скорректированной чистой прибыли

млн. руб.	2010	2009	Изменение, %	2009	2008	Изменение, %
Чистая прибыль	31 338	26 263	19%	26 263	27 010	(3%)
Чистая прибыль, % от выручки	11,4%	9,9%		9,9%	10,4%	
Плюс: Убыток от обесценения / Минус: (Прибыль от восстановления убытка) от обесценения основных средств и нематериальных активов	4 974	(163)		(163)	2 027	
Плюс: Убыток от выбытия основных средств	542	1 185	(54%)	1 185	2 981	(60%)
Плюс: начисление неденежных расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников	3 932	0		0	0	
Скорректированная чистая прибыль	40 786	27 285	49%	27 285	32 018	(15%)
Скорректированная чистая прибыль, % от выручки	14,8%	10,3%		10,3%	12,4%	

Расчет чистого денежного потока

млн. руб.	2010	2009	Изменение, %	2009	2008	Изменение, %
Операционная прибыль	50 280	50 053	0%	50 053	43 834	14%
Минус: Налог на прибыль уплаченный	(9 704)	(5 441)	78%	(5 441)	(14 252)	(62%)
Плюс: Амортизация	51 138	51 517	(1%)	51 517	45 572	13%
Минус: Затраты по капитальным вложениям уплаченные	(51 845)	(45 352)	14%	(45 352)	(66 681)	(32%)
Минус: (Увеличение) /Плюс: Уменьшение в оборотном капитале	(4 023)	6 019	(167%)	6 019	3 094	95%
Чистый денежный поток	35 846	56 796	(37%)	56 796	11 566	391%

Расчет скорректированного чистого денежного потока

млн. руб.	2010	2009	Изменение, %	2009	2008	Изменение, %
Операционная прибыль	50 280	50 053	0%	50 053	43 834	14%
Операционная прибыль, % от выручки	18,2%	18,9%		18,9%	16,9%	
Плюс: Убыток от обесценения / Минус: (Прибыль от восстановления убытка) от обесценения основных средств и нематериальных активов	4 974	(163)		(163)	2 027	
Плюс: Убыток от выбытия основных средств	542	1 185	(54%)	1 185	2 981	(60%)
Плюс: начисление неденежных расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников	3 932	0		0	0	
Скорректированная операционная прибыль	59 728	51 075	17%	51 075	48 842	5%
Минус: Налог на прибыль уплаченный	(9 704)	(5 441)	78%	(5 441)	(14 252)	(62%)
Плюс: Амортизация	51 138	51 517	(1%)	51 517	45 572	13%
Минус: Затраты по капитальным вложениям уплаченные	(51 845)	(45 352)	14%	(43 352)	(66 681)	(32%)
Минус: (Увеличение) /Плюс: Уменьшение в оборотном капитале	(4 023)	6 019	(167%)	6 019	3 094	95%
Скорректированный чистый денежный поток	45 294	57 818	(21,7%)	57 818	16 574	249%

Приложение 2. Комбинированный отчет о совокупном доходе по состоянию на 31 декабря 2010 года

	Год, окончившийся 31 декабря		
	2010	2009	2008
Выручка	275 731	264 645	258 921
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(73 142)	(66 926)	(66 936)
Амортизационные отчисления	(51 138)	(51 517)	(45 572)
Расходы по услугам операторов связи	(37 374)	(40 502)	(40 892)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(25 954)	(24 769)	(22 727)
Прочие операционные доходы	14 630	14 252	9 444
Прочие операционные расходы	(52 472)	(45 130)	(48 404)
Операционные расходы, итого	(225 450)	(214 592)	(215 087)
Операционная прибыль	50 280	50 053	43 834
Прибыль от инвестиций, учтенных по долевого методу	239	216	111
Финансовые расходы	(11 798)	(16 452)	(13 915)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	2 745	3 237	11 524
Убыток от курсовых разниц, нетто	(87)	(2 717)	(5 554)
Прибыль до налогообложения	41 379	34 337	36 000
Расходы по налогу на прибыль	(10 041)	(8 074)	(8 990)
Прибыль за период	31 338	26 263	27 010
Прочий совокупный доход			
Прибыль/(убыток) от переоценки финансовых вложений для возможной продажи	198	594	(720)
Прибыль от переоценки финансовых вложений для возможной продажи переквалифицированная в прибыль от продажи	-	(1)	(8 675)
Корректировка на справедливую стоимость чистых активов приобретенных дочерних компаний			267
Налог на прибыль, относящийся к статьям прочего совокупного дохода (расхода)	(41)	(82)	2 328
Прочий совокупный доход за период, за вычетом налогов	157	511	(6 800)
Совокупный доход за период, итого	31 495	26 774	20 210
Прибыль, причитающаяся:			
Акционерам Объединенной компании	31 418	26 126	26 783
Non-controlling interests	(80)	138	227
Итого совокупный доход, причитающийся:			
Акционерам Объединенной компании	31 575	26 636	19 973
Non-controlling interests	(80)	138	237
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам материнской компании – базовая и разводненная (в рублях)	10,06	8,20	8,41

Приложение 3. Комбинированный отчет о движении денежных средств по состоянию на 31 декабря 2010 года

	Год, окончившийся 31 декабря		
	2010	2009	2008
Денежные средства от операционной деятельности			
Прибыль до вычета налогов	41 379	34 337	36 000
<i>Корректировки для пересчета прибыли до вычета налогов в денежные средства от операционной деятельности:</i>			
Амортизационные отчисления	51 138	51 517	45 572
Убыток от продажи основных средств	542	1 185	2 981
Убыток от обесценения / (возврат ранее начисленных убытков от обесценения)	4 974	(163)	2 027
Расходы по сомнительным долгам	682	1 068	802
Прибыль от инвестиций, учтенных по долевого методу	(239)	(216)	(111)
Финансовые расходы, за исключением финансовых расходов на пенсии и прочие долгосрочные социальные обязательства	10 374	14 881	12 631
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	(2 744)	(3 237)	(11 524)
Убыток от курсовых разниц, нетто	87	2 717	5 554
Расходы по операциям с платежами, основанными на акциях	3 932	-	-
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала:</i>			
(Увеличение)/снижение дебиторской задолженности	(3 626)	1 345	(2 819)
Увеличение задолженности по вознаграждениям работникам	619	846	412
(Увеличение)/снижение товарно-материальных запасов	(367)	355	(281)
(Снижение)/увеличение кредиторской задолженности и начисленных расходов	(417)	2 360	1 867
(Снижение)/увеличение прочих активов и обязательств	(232)	1 113	3 915
Денежные средства от операционной деятельности	106 102	108 108	97 026
Проценты уплаченные	(11 356)	(16 412)	(11 910)
Налог на прибыль уплаченный	(9 704)	(5 441)	(14 252)
Чистые денежные средства от операционной деятельности	85 042	86 255	70 864
Денежные средства от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(51 845)	(45 352)	(66 681)
Поступления от продажи основных средств	1 284	1 006	2 465
Приобретение финансовых вложений	(10 870)	(31 138)	(18 201)
Поступления от продажи финансовых вложений	20 152	18 399	33 792
Проценты полученные	2 286	2 513	900
Дивиденды, полученные от зависимых компаний	188	145	156
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств на счетах	(4 470)	(1 814)	(2 532)
Поступления от продажи инвестиций, учтенных по долевого методу	-	2	-
Поступления от продажи дочерних компаний	-	-	14
Приобретение инвестиций, учтенных по долевого методу	(26 000)	(2)	273
Чистые денежные средства от инвестиционной деятельности	(69 275)	(56 241)	(49 814)
Денежные средства от финансовой деятельности			
Приобретение казначейских акций	(25 237)		
Приобретение банковских и корпоративных займов	123 353	44 384	51 535
Погашение банковских и корпоративных займов	(83 215)	(59 328)	(35 696)
Поступление денежных средств по облигациям	126	13 390	6 987
Погашение облигаций	(11 077)	(19 712)	(15 099)
Поступление денежных средств по векселям	5 340	3 515	4 313
Погашение векселей	(7 276)	(5 306)	(5 952)
Погашение обязательств по финансовой аренде	(890)	(1 724)	(1 405)
Поступление денежных средств (погашение)по прочим долгосрочным финансовым обязательствам	47	(26)	33
Погашение обязательств по финансовой аренде	(3 764)	(5 097)	(6 063)
Приобретение неконтрольных пакетов акций	(82)		
Дивиденды, уплаченные акционерам Объединенной компании	(14 106)	(6 099)	(7 836)
Дивиденды, уплаченные миноритарным акционерам дочерних компаний		(50)	(7)
Чистые денежные средства от финансовой деятельности	(16 781)	(36 053)	(9 190)
Влияние изменения валютного курса на денежные средства и их эквиваленты	20	33	(118)
Увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	(994)	(6 006)	11 742
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	13 621	19 627	7 885
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	12 627	13 621	19 627

Приложение 4. Комбинированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2010 года

31 декабря 2010 31 декабря 2009 31 декабря 2008

АКТИВЫ

Внеоборотные активы

Основные средства	301 068	293 497	307 078
Инвестиционная собственность	356	330	94
Гудвил и прочие нематериальные активы	30 024	32 623	33 428
Вложения в инвестиции учтенные по долевого методу	27 517	1 197	1 087
Прочие вложения	10 589	4 074	516
Отложенные налоговые активы	530	193	156
Прочие внеоборотные активы	3 645	5 308	5 192
Итого внеоборотные активы	373 729	337 222	347 551

Оборотные активы

Товарно-материальные запасы	4 156	3 789	4 144
Дебиторская задолженность	25 200	22 243	23 588
Предоплата	1 993	1 700	1 372
Предоплата по налогу на прибыль	1 745	1 882	3 351
Прочие вложения	5 580	20 622	11 514
Денежные средства и их эквиваленты	12 627	13 621	19 627
Прочие оборотные активы	1 781	2 101	3 456
Итого оборотные активы	53 082	65 958	67 052
Итого активы	426 811	403 180	414 603

СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Собственный капитал, причитающийся акционерам Объединенной компании

Акционерный капитал	100	100	100
Добавочный капитал	33 424	33 424	33 424
Казначейские акции	(25 410)	(67)	(67)
Нераспределенная прибыль и прочие фонды	204 981	184 026	163 028

Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Объединенной компании

Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Объединенной компании	213 095	217 483	196 485
Доля неконтролирующих акционеров	12	(72)	1 648
Итого собственный капитал	213 107	217 411	198 133

Долгосрочные обязательства

Долгосрочные кредиты и займы	87 941	67 092	79 523
Вознаграждение работникам	16 197	15 578	14 732
Отложенные налоговые обязательства	12 281	11 124	9 981
Долгосрочная часть кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	202	44	108
Прочие долгосрочные обязательства	1 574	1 766	1 878
Итого долгосрочные обязательства	118 195	95 604	106 222

Краткосрочные обязательства

Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	50 096	49 104	64 172
Кредиторская задолженность по товарным кредитам и начисленным расходам	38 935	34 960	39 908
Налог на прибыль к уплате	45	292	18
Прочие краткосрочные обязательства	6 433	5 809	6 150
Итого краткосрочные обязательства	95 509	90 165	110 248

Итого обязательства

Итого обязательства	213 704	185 769	216 470
----------------------------	----------------	----------------	----------------

Итого собственный капитал и обязательства	426 811	403 180	414 603
--	----------------	----------------	----------------

ОАО «Ростелеком» (www.rt.ru) – национальная телекоммуникационная компания России.

Весной 2011 года к компании присоединились ОАО «ЦентрТелеком», ОАО «СЗТ», ОАО «ВолгаТелеком», ОАО «ЮТК», ОАО «Уралсвязьинформ», ОАО «Сибирьтелеком», ОАО «Дальсвязь» и ОАО «Дагсвязьинформ».

В результате объединенная компания стала владельцем самой большой в России магистральной сети связи суммарной протяженностью около 500 тыс. км. Объединенная компания стала собственником инфраструктуры доступа к 35 млн. домохозяйств по всей территории России.

Объединенная компания также стала обладателем комплекса государственных лицензий, позволяющих оказывать широкий спектр телекоммуникационных услуг во всех регионах Российской Федерации.

Брэнд объединенной компании – «Ростелеком» – является одним из самых сильных национальных брендов, входящим в Top-10 по уровню доверия населения России (по данным исследовательского холдинга «РОМИР», www.romir.ru).

Основным акционером ОАО «Ростелеком» является государство, которое через ОАО «Связьинвест», Агентство по страхованию вкладов и Внешэкономбанк контролирует 53,4% обыкновенных акций компании.

Еще 2,27% обыкновенных акций и 28,8% привилегированных акций компании были выкуплены в ходе реорганизации в 2010 году, и в настоящее время принадлежат дочерней компании ОАО «Ростелеком».

Количество обыкновенных акции, находящихся в свободном обращении, составляет 44,5% от общего числа размещенных обыкновенных акций, а количество привилегированных акции, находящихся в свободном обращении – 71,2% от общего числа размещенных привилегированных акций.

Ценные бумаги ОАО «Ростелеком» торгуются на крупнейших российских биржах РТС и ММББ (RTKM, RTKMP), а также в электронной системе внебиржевой торговли OTCQX (тикер: ROSYY) в США.

Компания обладает международным кредитным рейтингом агентства Standard&Poor's на уровне "BB" с уровнем прогноза «Стабильный».

Руководство компанией осуществляет сплоченная команда эффективных и ориентированных на инновации менеджеров.

* * *

Некоторые заявления, содержащиеся в настоящем пресс-релизе являются «заявлениями, содержащими прогноз относительно будущих событий» в значении, придаваемом этому термину федеральными законами США о ценных бумагах, и, следовательно, на данные заявления распространяется действие положений указанных законов, которые предусматривают освобождение от ответственности за совершаемые добросовестно действия.

Такие заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, включают в себя, но не ограничиваются, следующей информацией:

- оценка будущих операционных и финансовых показателей ОАО «Ростелеком» (далее – Компания), а также прогнозы относительно факторов, влияющих на текущую стоимость будущих денежных потоков;
- планы Компании по участию в уставных капиталах других организаций;
- планы Компании по строительству и модернизации сети, а также планируемые капиталовложения;
- динамика спроса на услуги Компании и планы Компании по развитию существующих и новых услуг, а также в области ценообразования;
- планы по совершенствованию практики корпоративного управления в Компании;
- будущее положение Компании на телекоммуникационном рынке и прогнозы развития рыночных сегментов, в которых работает Компания;
- экономические прогнозы и ожидаемые отраслевые тенденции;
- возможные регуляторные изменения и оценка влияния тех или иных нормативных актов на деятельность Компании;
- иные планы и прогнозы Компании в отношении еще не произошедших событий.

Названные заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, подвержены влиянию факторов риска, неопределенности, а также иных факторов, вследствие которых действительные результаты в итоге могут не соответствовать заявленному. Данные риски, факторы неопределенности и иные факторы включают в себя:

- риски, связанные с возможным изменением политических, экономических и социальных условий в России, а также мировых экономических условий;
- риски, относящиеся к области российского законодательства, правового регулирования и налогообложения, включая законы, положения, указы и постановления, регламентирующие отрасль связи Российской Федерации, деятельность, связанную с выпуском и обращением ценных бумаг, а также валютный контроль в отношении российских компаний, не исключая официального толкования подобных актов регулируемыми органами;
- риски, касающиеся деятельности Компании, среди которых выделяются: возможность достижения запланированных результатов, уровней рентабельности и темпов роста; способность к формированию и удовлетворению спроса на услуги Компании, включая их продвижение; способность Компании оставаться конкурентоспособной в условиях либерализации российского рынка телекоммуникаций;
- технологические риски, связанные с функционированием и развитием инфраструктуры связи, технологическими инновациями и конвергенцией технологий;
- прочие риски и факторы неопределенности. Более детальный обзор данных факторов содержится в настоящем годовом отчете, а также иных публично раскрываемых документах Компании.

Большинство из указанных факторов находится вне возможности контроля и прогнозирования со стороны Компании. Поэтому, с учетом вышесказанного, Компания не рекомендует необоснованно полагаться на какие-либо высказывания относительно будущих событий, приведенные в настоящем пресс-релизе. Компания не принимает на себя обязательств публично пересматривать данные прогнозы – ни с целью отразить события или обстоятельства, имевшие место после публикации настоящего Годового отчета, ни с целью указать на непредвиденно возникшие события – за исключением тех случаев, когда это требуется в соответствии с применимым законодательством.